
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 13 del Reg. OGGETTO: PSR PUGLIA 2014-2020 - Misura 19 - Sottomisura 19.2 - Azione 1
- Intervento 1.1 “Accessibilità, fruizione e riqualificazione delle aree parco e 
degli itinerari” - GAL Porta a Levante - Comune di Cursi: Progetto del 
Belvedere delle Cave Lamiella per la fruizione e la riqualificazione delle aree 
parco e degli itinerari. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
RIDETERMINATO.

Data 21/02/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 21/02/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 21/02/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 21 del  mese di  FEBBRAIO alle ore 13:30 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 14 del  21/02/2022 )  -  Delibera G.C. n.  13 del  21/02/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• nell’ambito del Fondo FEASR - PSR Puglia 2014-2020 - Piano di azione locale il GAL Porta a 
Levante scarl ha attivato un Bando per l’Azione 1 “Strutture ed infrastrutture di piccola scala per 
migliorare  la  fruizione  turistica  del  territorio”  Intervento  1.1  “Accessibilità,  fruizione  e 
riqualificazione delle aree parco e degli itinerari” del Piano di Azione Locale (PAL) 2014-2020;

• l'intervento  sostiene  investimenti  di  miglioramento  delle  infrastrutture  turistiche  e  ricreative  su 
piccola  scala  e  il  potenziamento  della  relativa  informazione  turistica  a  supporto  della  fruizione 
escursionistica, sportiva e outdoor, al fine di contribuire a diversificare e destagionalizzare l’offerta 
turistica,  conservare il paesaggio, promuovere le tipicità locali attraverso il contatto diretto con i 
turisti e favorire la creazione di opportunità occupazionali nelle zone rurali;

• è intendimento di questo Ente proporre un intervento che mira ad ottimizzare quanto già realizzato in 
riferimento all’Ecomuseo già istituito, agli interventi realizzati nell’ambito del Patto città-campagna 
del  PPTR e  ai  già  presenti  Itinerari  di  fruizione  turistico-culturali,  che  con il  presente  progetto 
avranno una privilegiata destinazione (il Belvedere delle Cave Lamiella), con particolare riferimento 
al territorio delle cave di pietra leccese del bacino estrattivo sito nel quadrante nord-occidentale del 
territorio comunale, che da millenni mette Cursi ai primi posti per quanto riguarda il settore lapideo;

Richiamata  la  propria  precedente  deliberazione  n.  60  del  23  luglio  2021,  con  cui  venne  approvato  il  
“Progetto del Belvedere delle Cave Lamiella  per la fruizione e riqualificazione delle aree parco e degli 
itinerari” - PROGETTO ESECUTIVO - a firma dell'Arch. Giuseppe Ingrosso - Responsabile del Settore Tecnico di 
questo Ente, dell’importo complessivo di € 48.000,00;

Considerato che questo Ente ha presentato Domanda di Sostegno identificata con il numero 14250094480, 
data protocollo 20/08/2021, numero protocollo 1177, importo € 48.000,00, CUP: E71B21005540002;

Rilevato che:

• la notifica di ammissione al sostegno è avvenuta tramite la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia  n.  149 del  02/12/2021 della determinazione del  Direttore del GAL Porta  a 
Levante n. 138 del 26/11/2021;

• il  “Provvedimento  di  concessione  del  sostegno”,  prot.  n.  186  del  14/02/2022  del  GAL Porta  a 
Levante,  avente  ad  oggetto  “PSR Puglia  2014/2020  –  GAL “Porta  a  Levante”  -  Misura  19  –  
Sottomisura 19.2 – Azione 1 “Strutture ed infrastrutture di piccola scala per migliorare la fruizione  
turistica del territorio“ – Intervento 1.1 “Accessibilità, fruizione e riqualificazione delle aree parco  
e  degli  itinerari”  -  Provvedimento  di  concessione  del  sostegno”,  inviato  dal  Responsabile  del 
Procedimento  del  GAL  Dott.  Francesco  Ferraro  alla  seguente  PEC 
protocollo.comune.cursi.le@pec.rupar.puglia.it , è stato ricevuto da questo Ente in data 17/02/2022 al 
numero 848 di protocollo; con tale provvedimento veniva, tra l'altro comunicato che “è ammesso a  
finanziamento  il  seguente  importo  pubblico  di  Euro 46.789,32”  e  tale  circostanza  comporta  la 
necessità di rideterminare il quadro economico di progetto alla luce della detrazione di € 1.210,68;

• il  Sindaco  deve  essere  autorizzato  a  sottoscrivere  la  “Dichiarazione  di  impegno  a  garanzia 
dell'anticipo previsto per gli Enti pubblici dal Regolamento UE n. 1305/2013 per il sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR”;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Settore  Tecnico,  di  concerto  con  l’Amministrazione  comunale,  ha 
provveduto a redigere il progetto esecutivo, comprendente:

All. 1 - Relazione tecnico illustrativa

All. 2 – Documentazione fotografica

(Proposta n. 14 del  21/02/2022 )  -  Delibera G.C. n.  13 del  21/02/2022

mailto:Cursiprotocollo.comune.cursi.le@pec.rupar.puglia.it


All. 3 – Elenco prezzi

All. 4 – Computo metrico estimativo e Quadro economico

All. 5 - Capitolato Speciale d'Appalto

All. 6 – Schema di Contratto

All. 7 – Piano di Sicurezza e Coordinamento

All. 8 – Fascicolo dell'Opera

All. 9 – Piano di Gestione

Tav. 1 – Inquadramento territoriale

Tav. 2 – Planimetrie area di intervento su ortofoto

Tav. 3 – Elaborati grafici progettuali: Piante – Prospetti – Sezioni - Paticolari

che prevede una spesa complessiva di € 46.789,32, ripartita secondo il seguente quadro economico generale:

LAVORI lavori e forniture spese generali totale

a1) importo lavori             32.138,48 €         32.138,48 € 

a2) importo forniture               2.800,00 €           2.800,00 € 

a3) sicurezza su a1)                  642,77 €              642,77 € 

             35.581,25 €       35.581,25 € 

SOMMA A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

b) lavori in economia               2.300,00 €           2.300,00 € 

c1) IVA 10% su a1)               3.278,12 €           3.278,12 € 

c1) IVA 22% su a2)                  616,00 €              616,00 € 

d) spese tecniche max 12% su a)+c)+i)           3.545,81 €          3.545,81 € 

e) cnpaialp 4% su d)              141,83 €             141,83 € 

f) IVA su spese tecniche              811,28 €             811,28 € 

g) contributo utc 2% su a)              514,22 €             514,22 € 

h) spese di gara, ecc.                    -   €                     -   € 

i) imprevisti                     0,81 €                  0,81 €

l) TOTALI           41.776,18 €        5.013,14 €      46.789,32 € 

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo del 21/02/2022, reso ai sensi dell'art. 26 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la dichiarazione redatta dal RUP in data 21/02/2022, con cui è dichiarata l’ “immediata cantierabilità” 
dell'opera a seguito della positiva verifica e validazione esperita;

Ritenuto il progetto esecutivo di che trattasi meritevole di approvazione, in quanto individua compiutamente 
I lavori da realizzare, il rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni 
stabiliti da questa Amministrazione;

Ritenuto di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della “Dichiarazione di impegno a garanzia dell'anticipo 

(Proposta n. 14 del  21/02/2022 )  -  Delibera G.C. n.  13 del  21/02/2022



previsto per gli Enti pubblici dal Regolamento UE n. 1305/2013 per il sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del FEASR”;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016, recante il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed il 
connesso Regolamento di esecuzione ed attuazione contenuto nel D.P.R. n. 207/2010;

Vista la Legge n. 241/1990, recante le nuove norme sul procedimento amministrativo;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi interessati 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Per le motivazioni espresse in narrativa, di approvare il “Progetto del Belvedere delle Cave Lamiella 
per la fruizione e riqualificazione delle aree parco e degli itinerari” - PROGETTO ESECUTIVO -  a firma 
dell'Arch.  Giuseppe  Ingrosso  -  Responsabile  del  Settore  Tecnico  di  questo  Ente,  dell’importo 
complessivo di €  46.789,32, che si  compone degli  elaborati  e  del  quadro economico di  cui  alle 
premesse.

2. Di dare atto:

◦ della verifica positiva eseguita ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell'avvenuta 
validazione del progetto da parte del R.U.P. in data 21/02/2022;

◦ della  dichiarata  “immediata  cantierabilità”  del  predetto  progetto dichiarata  dal  R.U.P.  in  data 
21/02/2022.

3. Di dare atto, ancora, che:

◦ il progetto è depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico Comunale;

◦ alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento si farà fronte con i fondi del contributo di 
€  46.789,32# concesso con  il  “Provvedimento  di  concessione  del  sostegno” prot.  n.  186 del 
14/02/2022 del GAL Porta a Levante, avente ad oggetto “PSR Puglia 2014/2020 – GAL “Porta a  
Levante” - Misura 19 – Sottomisura 19.2 – Azione 1 “Strutture ed infrastrutture di piccola scala  
per migliorare la fruizione turistica del territorio“ – Intervento 1.1 “Accessibilità, fruizione e  
riqualificazione  delle  aree  parco  e  degli  itinerari”  -  Provvedimento  di  concessione  del  
sostegno”.

◦ l’intervento graverà sulle risorse assegnate dal citato Provvedimento.

4. Di dare atto, infine, che Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luca Musarò – Istruttore  
Tecnico di questo Ente.

5. Di  autorizzare  il  Sindaco,  in  qualità  di  legale  rappresentante  dell’Ente,  alla  sottoscrizione  della 
“Dichiarazione di impegno a garanzia dell'anticipo previsto per gli Enti pubblici dal Regolamento UE 
n. 1305/2013 per il sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR”.

6. Di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, per la presentazione della 
domanda di finanziamento nei modi previsti dal citato Bando.

7. Demandare al Responsabile del Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza.

8. Di  dichiarare  la  presente,  previa  nuova  apposita  votazione  unanime  e  palese,  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267.

(Proposta n. 14 del  21/02/2022 )  -  Delibera G.C. n.  13 del  21/02/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 25/02/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 14 del  21/02/2022 )  -  Delibera G.C. n.  13 del  21/02/2022


	Assente

